



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-BBA-Sixth Semester

कार्यक्रम का नाम- बैचलर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- षष्ठ सेमेस्टर

Programme Code-BBA-10/BBAH-11

कार्यक्रम कोड- BBA-10/BBAH-11

Course Name- Taxation Laws कोर्स शीर्षक- कराधान सन्नियम

Course Code-BBA-601

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - BBA-601

अधिकतम अंक -40

Session -2013-14, Summer

सत्र: 2013-14, ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 15 June, 2014 (जमा करने की अन्तिम तिथि 15 जून, 2014)

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तर वाले प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-7) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

Note: Assessment Year 2013-14 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2013-14 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा।

1. 'Previous Year' and 'Assessment Year'
'गत वर्ष' तथा 'कर-निर्धारण वर्ष'।
2. Tax-free perquisites
कर-मुक्त अनुलाभ।
3. Deductions that are allowed to a businessman in computing profits.
व्यापारी के लाभों की गणना करने में स्वीकृत कटौतियां।
4. Cost of acquisition of Capital Assets
पूँजी संपत्तियों को प्राप्त करने की लागत।
5. Permanent Account Number

स्थायी खाता संख्या।

6. Assessment of Firms and computation of tax liability
फर्म का कर-निर्धारण एवं कर दायित्व की गणना ।

7. Deduction under Section 80D
धारा 80 डी के अंतर्गत कटौती।

8. Mr. X. is the owner of two houses which he uses for his residential purposes. He submits the following information in respect of these houses for the previous year 2012-13:

मिस्टर एक्स दो मकानों के स्वामी है जिन्हें वह स्वयं रहने के काम में लाते है । गत वर्ष 2012-13 के लिए उन्होंने इन मकानों के सम्बन्ध में निम्न सूचनाएं दी :

Particulars विवरण	I House I मकान Amount in Rupees राशि (रूपये में)	II House II मकान Amount in Rupees राशि (रूपये में)
Municipal Value नगरपालिका मूल्यांकन	4,000	10,000
Fair Rent उचित किराया	5,000	12,000
Municipal Taxes Paid नगरपालिका कर चुकाए	500	1,500
Fire Insurance Premium अग्नि बीमा प्रीमियम	100	200
Interest on loan taken for the construction of the house मकान निर्माण के लिए लिया गया ऋण पर ब्याज	3,000	15,000

His other incomes are Rs. 2, 50,000. Advise Mr. X. which house he should opt for self-occupation concession.

उनकी अन्य आय 2,50,000 रूपये है । एक्स को सुझाव दीजिए कि उन्हें कौन -सा मकान स्वयं रहने की कर छूट के लिए चुनना चाहिए ।

Section-B

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न दिये गये है, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने है। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित है।

Note: Assessment Year 2013-14 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2013-14 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा ।

1. Explain the provisions of law relating to tax holiday in respect of free trade zones.

मुक्त व्यापार क्षेत्रों में कर-छूट से संबंधित कानून के प्रावधानों के बारे में बताइए।

2. What do you understand by the term 'Capital Gains' used in the Income tax Act? What are the rules regarding exemption of Capital gains?
आय कर अधिनियम में प्रयोग किये गये 'पूँजी लाभ' शब्द से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ की कर मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं ?
3. Explain the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding Carry Forward and Set-off of losses.
आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत हानि की पूर्ति तथा उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित प्रावधानों के बारे में बताइए ।
9. Mr. X, a resident individual, submits the following particulars of his income for the previous year 2012-13:

Particulars	Amount
(i) Interest (Gross) received from an Indian Company on debentures.	19,400
(ii) Dividend (Net) received from a Foreign Company after deduction of Rs. 4,500 as Tax at Source. Nothing has been paid to the Indian Government out of the amount of tax deducted at source.	19,500
(iii) Interest paid on Outstanding Loan of Rs. 80,000 taken @ 15% p.a. to purchase the debentures of Indian Company.	12,000
(iv) Collection charges paid to collect the above interest.	350
(v) Rent from a building let out along with Plant, Machinery and Furniture.	50,000
(vi) Depreciation allowable on the above assets.	15,000
(vii) Fire Insurance Premium paid:	
a) On Building	800
b) On Plant and Machinery	500
c) On Furniture	200
(viii) Repairs of building	500
(ix) Wining from Horse Race (Gross)	7,000

Compute the Taxable Income from Other Sources for the relevant assessment year.

एक निवासी व्यक्ति मिस्टर एक्स गत वर्ष 2012-13 की अपनी आय का निम्न विवरण प्रस्तुत करता है:

(i) एक भारतीय कम्पनी के ऋणपत्र पर प्राप्त ब्याज (सकल)	19,400
(ii) एक विदेशी कम्पनी से 4,500 रुपये उद्गम स्थान पर कर काट कर लाभांश (शुद्ध) प्राप्त किया इस काटे हुए कर में से भारत सरकार को कोई राशि भुगतान नहीं की गयी	19,500
(iii) भारतीय कम्पनी के ऋणपत्र क्रय करने के लिए गए 80,000 रुपये के अदत्त ऋण पर 15% प्रति वर्ष की दर से ब्याज भुगतान किया	12,000
(iv) उपर्युक्त ब्याज संग्रह करने के लिए संग्रह व्यय भुगतान किया	350
(v) प्लांट, मशीन तथा फर्नीचर के साथ भवन को किराये पर उठाने से प्राप्त किराया	50,000
(vi) उपर्युक्त संपत्तियों पर स्वीकृत हास	15,000
(vii) अग्नि बीमा प्रीमियम चुकाया :	
भवन पर	800
मशीन तथा प्लांट पर	500

(viii) भवन की मरम्मत

500

(ix) घुड़दौड़ का इनाम (सकल)

7,000

सम्बन्धित कर-निर्धारण वर्ष के लिए अन्य साधनों से कर-योग्य आय की गणना कीजिए ।

